GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

Aos 29 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão Eleitoral instituída pela
Resolução Secult Nº 56, de 23 de setembro de 2023, formada por Andressa Iza Gonçalves, Antônio Carlos
Pimenta Diniz, Daiany Soares Sarmento, Jussara Braga Bastos, se reuniram às 13h, de forma virtual, para
tratar a seguinte pauta:

Validação dos votos e homologação da eleição dos representantes da Sociedade Civil ao Consec
Biênio 2023 - 2025.

Participarou ainda Jade Cesario Alvim, secretária executiva do Consec.

ASSUNTOS ABORDADOS:

- Recurso recebido pelo candidato Platinny Dias de Paiva

- Situação dos votos anulados e passiveis de serem anulados.

Os membros da comissão eleitoral foram informados que o processo eleitoral recebeu um recurso no dia
27/01, sábado, do candidato Platinny Dias de Paiva, que interpôs recurso para que o voto do
eleitor CHRISTIAN MINORU SILVA MIURA fosse considerado válido. A secretária executiva do Consec
informou que o voto do referido eleitor foi invalidado por não apresentar o número de cpf completo e por
isso não pode ser consultado na base de dados da Receita Federal. Foi apresentado aos conselheiros o
item 7.5. do edital das eleições que: "Não serão aceitos recursos apresentados fora do prazo, ou subscritos
por pessoa que não seja
eleitora ou não identificada no processo para responder pelo eleitor, devidamente documentada ou com
anexação de novos documentos ou informes que deveriam constar no ato da inscrição como eleitor."

O candidato à cadeita de patrimônio imaterial do apresentou recurso em face de outra pessoa sem estar
munida de autorização para tal, além disso o problema persistiria e o cpf não poderia ser consultado. Por
unanimidade o recurso foi indeferido.

Passou-se a discussão do encaminhamento dos votos que apresentavam algum tipo de problema constatado
pela Secult. Foi apresentada a comissão o quantitativo desses votos:

Situação Quantidade Sugestão encaminhamento

Habilitados 15654 Ok

Pendente de regularização 155 Recomendamos aceitar, pois não
estão com direitos suspensos

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 1

Somente primeiro nome 043
Recomendamos não aceitar, por ser
exigência básica

Nascimento diferente da base da RF 763 Recomendamos não aceitar, por ser
exigência básica

CPF incompleto 005 Recomendamos não aceitar, por ser
exigência básica

Não colocou nome 006 Recomendamos não aceitar, por ser
exigência básica

CPF Suspenso 010 Automaticamente inabilitado

Titular falecido 049 Automaticamente inabilitado

CPF nome diferente da base da RF 017 Automaticamente inabilitado

Sem data de nascimento 001 Automaticamente inabilitado

CPF inexistente na base da RF 016 Automaticamente inabilitado

Total de votos 16719

Foi explicado aos conselheiros que diante do resultado preliminar, feito por amostragem, onde constavam
votos de titulares de CPF falecidos, CPF's suspensos, ou que não poderiam ser consultados pois a data de
nascimento era divergente da base de dados da Receita Federal, a secretaria executiva do Consec alertou ao
gabinete da Secult das varias irregularidades que foram constatadas e o gabinete solicitou que todos os
16719 CPF's que votaram nas eleições fossem consultados. Feita a consulta o resultado apresentado foi o da
tabela apresentada. Foi informado a comissão eleitoral que os votos de titulares falecidos, cpf's suspensos,
CPF com nome diferente da base da receita Federal, sem data de nascimento e CPF inexistente na base de
dados da Receita Federal seriam automaticamente invalidados. Os votos dados por CPF's feitos por  CPF's
pendentes de regularização, somente com primeiro nome, data de nascimento diferente da base da Receita
Federal, CPF incompleto ou que não tenha colocado nome seria apreciado e votado por eles. Os CPF's
pendente de regularização foram aceitos por unanimidade, nascimento diferente da base da Receita Federal e
cadastro sem nome do eleitor foram invalidados por unanimidade. Makota Kisandembu Ifafémi Agboola
registrou seu voto com o nome social e este caso foi levado a comissão que aceitou o voto com 3 votos a
favor e 1 abstenção. Os votos dos eleitores que puseram apenas o 1° nome foram invalidados por 2 votos a
favor, 1 contra e 1 abstenção.

Em seguida foi trazida a questão dos grupos de whatsapp que foram fechados durante o periodo de eleições.
Os administradores e também membros dessa comissão foram questionados e as dúvidas sanadas. A Secult,
na pessoa da secretaria executiva, explicou que a postura da Secult foi retirar os links do site e que
posteriormente, na plenária do Consec, será discutido o regramento desses grupos em conjunto ao regimento
interno.

Apuração foi feita por segmento, com a contagem de todos os votos válidos por candidato em cada área de
atuação. Foram listados todos os votos válidos e invalidos de todos os candidatos, sendo os seguintes:

SEGMENTO CULTURAL: ARTESANATO

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO
NÚMERO
DE VOTOS
TOTAIS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Werlen Fonseca Vieira - Diamantina 313 306 7

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 2

TOTAL DE VOTOS: 313 306 7

SEGMENTO CULTURAL: AUDIOVISUAL E NOVAS
MÍDIAS

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Aryanne Ribeiro - Alfenas 763 728 35

Terezinha Lucia de Avelar - Belo Horizonte 510 472 39

Elizeu Gonçalves Mol - Timóteo 160 153 7

TOTAL DE VOTOS 1433 1353 81

SEGMENTO CULTURAL: CIRCO

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Beatriz de Souza Resende - Belo Horizonte 503 411 92

Rodrigo Hildebrand Robleno - Betim 389 372 17

TOTAL DE VOTOS 892 783 109

SEGMENTO CULTURAL: CULTURA ALIMENTAR
E GASTRONOMIA

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

João Michel Daniel Ferreira - Ipatinga 1174 1124 50

Damiana de Sousa Campos - Chapada
Gaúcha 543 520 23

TOTAL DE VOTOS 1717 1644 73

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 3

SEGMENTO CULTURAL: CULTURAS AFRO-
BRASILEIRAS

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Luis Fabiano dos Santos - Timóteo 1287 1137 150

Wendel Marcelino de Lima - São Francisco 904 861 43

Alexandre Sousa da SIlva - Belo Horizonte 660 639 21

TOTAL DE VOTOS 2851 2637 214

SEGMENTO CULTURAL: CULTURAS INDÍGENAS

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Eni Carajá Filho - Belo Horizonte 212 209 3

TOTAL DE VOTOS 212 209 3

SEGMENTO CULTURAL: CULTURAS POPULARES
E TRADICIONAIS

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Mariana Castro Bernardes - Divinópolis 374 363 11

Gustavo de Carvalho Colares Moreira -
Montes Claros 233 224 9

Cláudio Marcio Faria - Belo Horizonte 29 29 0

TOTAL DE VOTOS 636 616 20

SEGMENTO CULTURAL: DANÇAS

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 4

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Wenderson Godoi dos Santos - Ipatinga 302 292 10

TOTAL DE VOTOS 302  10

SEGMENTO CULTURAL: DESIGN E ARTES
VISUAIS

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Gicelaine Pinhiro Leite Bicalho - Belo
Horizonte 295 291 4

Marcelo Abuchalla - Poços de Caldas 164 154 10

TOTAL DE VOTOS 459 445 14

SEGMENTO CULTURAL: ENTIDADES SOCIAIS
CULTURAIS

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Marina Coutinho Azze - Varginha 317 199 128

Pedro Márcio Nascimento Pizelli - Belo
Horizonte 279 271 8

Ana Cláudia Brandão Santos Silva - Caeté 48 47 1

TOTAL DE VOTOS 644 517 137

SEGMENTO CULTURAL: LITERATURA, LIVRO,
LEITURA E BIBLIOTECA

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 5

Mariana Ferreira Dias - Belo Horizonte 30 30 0

Carola Maria Marques de Castro 21 21 0

TOTAL DE VOTOS 51 51 0

SEGMENTO CULTURAL: MODA

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Mary Figueiredo Arantes - Belo Horizonte 1252 1217 35

Aldo Clecius neris da Silva - Belo Horizonte 362 356 6

Carlos Alexandre Ribeiro Batista - Poços de
Caldas 281 267 14

TOTAL DE VOTOS 1895 1839 56

SEGMENTO CULTURAL: MUSEUS, ESPAÇOS DE
MEMÓRIA E ACERVOS

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Jeferson Rios Domingues - Belo Horizonte 1136 1106 30

Claudia Houara de Castro - Belo Horizonte 175 172 3

TOTAL DE VOTOS 1311 1278 33

SEGMENTO CULTURAL: MÚSICA

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Cassiano Alves Maçaneiro - Varginha 735 712 23

Leandro Cesar da Silva - Igarapé 392 388 4

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 6

TOTAL DE VOTOS 1127 1100 27

SEGMENTO CULTURAL: PATRIMÔNIO
IMATERIAL

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Platinny Dias de Paiva - Machado 1456 1375 82

Sergio Luiz Barreto Campello Cardoso Ayres
- Barbacena 425 406 19

Charles Moraes de Lima - Betim 88 86 2

Maria Luiza Givisiez Rodrigues - Paula
Cândido 8 8 0

TOTAL DE VOTOS 1977 1875 103

SEGMENTO CULTURAL: PRODUÇÃO CULTURAL
E TÉCNICA

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Lucas Cristian de Oliveira - Belo Horizonte 37 35 2

TOTAL DE VOTOS 37 35 2

SEGMENTO CULTURAL: TEATRO

NOME DO CANDIDATO - MUNICÍPIO NÚMERO
DE VOTOS

NÚMERO DE
VOTOS
VÁLIDOS

NÚMERO DE VOTOS
INVÁLIDOS

Antônio Carlos Ferreira - Confins 368 356 12

Aurélio Teixeira Ervilha Neto - Ubá 191 183 8

Marco Antonio Simão Amaral Reis - Belo
Horizonte 140 138 2

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 7

Morrison de Oliveira - Ipatinga 137 135 2

TOTAL DE VOTOS 836 812 24

Este resultado é o decorrente da conferência de todos os votos e da invalidação dos que foram feitos em
desacordo com as normas. Os votos que foram invalidados constam no anexo I divulgado junto a esta ata.

Vencidos todos os pontos da pauta foi encerrada a reunião da Comissão Eleitoral às 14h12 e está fielmente
descrita nesta ata lavrada por mim, Jade Fernandes Cesario Alvim, e referendada  por todos os
representantes  presentes a ocasião.

Em tempo: informamos que os comentários não transcritos nesta Súmula se encontram registrados em
gravação da Sessão Virtual.

 Jussara Bastos
Presidente Comissão eleitoral

Antonio Diniz
Membro da Comissão Eleitoral

Daiany Sarmento
Membro da Comissão Eleitoral

Thaynã Araujo Paes
Membro da Comissão Eleitoral

Jade Fernandes Cesario Alvim
Secretaria Executiva Consec

Documento assinado eletronicamente por Jade Fernandes Cesario Alvim , Servidora Pública, em
31/01/2024, às 07:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por DAIANY SOARES SARMENTO, Usuário Externo, em
31/01/2024, às 07:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jussara Braga Bastos, Usuário Externo, em 31/01/2024, às
07:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 8

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Documento assinado eletronicamente por Thaynã Fernandes Araújo Paes , Cidadão, em 31/01/2024,
às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS PIMENTA DINIZ , Usuário Externo,
em 31/01/2024, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 81270665 e o
código CRC FE9E70F3.

Referência: Processo nº 1410.01.0003082/2022-31 SEI nº 81270665

Ata 81270665         SEI 1410.01.0003082/2022-31 / pg. 9

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 81270665